L'article prévoit des exceptions. Si le seigneur
prend un grade dans la chevalerie (clevenit ad no-
vam militiam), c'est-à-dire quand il devient da-

(1) Ville, villa ;")!OÏ\ entendait souvent par ce mot un sim-
ple groupe d'habitations dans la campagne.
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moiseau, ou cle damoiseau, chevalier, ou bienlors-
qu'il va marier une ou plusieurs de ses filles, ou
encore lorsqu'il achèteraun château,,maisnon une
ville, les habitants d'Apremont devront contri-
buer aux dépenses. Dans ces cas, la contribution
sera déterminée et répartie par quatre prud'hom-
mes nommés par le seigneur de Thoire.

L'article3 permetaux habitants de traiter leurs
difficultés devant les anciens de l'assemblée (se-
niores consilii) et cle s'arranger sans avoir, dans
ce cas, rien à payer à la justice seigneuriale.

Les autres articles ressemblent complètement à
ceux d'un grand nombre cle franchises cle nos
pays. Il faut constater, toutefois, qu'ils sont écrits
clans un esprit très favorable aux habitants.

En 1334, les habitants furent actionnés en jus-
tice parles officiers du sire du Villars. Celui-ci,
Humbert V, reçut leur réclamation et après avoir
examiné la charte de franchise et se l'être fait tra-
duire mot à mot en languematernelle (française),
déclara que la réclamation faite pour son compte,
n'était pas fondée.

Franchises d'Apremont (ENBUGEY). (Archives du
Sénat : Edits, Bulles, etc., reg. 8, f 184 à 186.) (1).

I01' juillet 1296. — Quoniam propter Arite humane

(f)i Le copiste a partout écrit non de Thoria, mais de
Thoiry comme s'il s'agissait de la paroisse de ce nom près
de Chambéry. La copie contient diverses fautes ; il n'y a
point de signes de ponctuation.
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brevitatem humanorum notitia dépérit quandoque et
cleffîcit actio idcirco bonorum virorum circonspectio
stabilivit gesta hominum manclari licteris' et perhen-
nis testimoniis sigillis autenticis roborari. Ignotescat
igitur presentibus et discant posteri quod nos Humber-
tus dus de Thoiri (sic) et de Villard qui fondator exliti-
mus castri et ville Asperimontis in ipsa fonclatione re-
ducimus et constituimus vilam Asperimontis liberam
et jurejuranclo firmaAdmus nos franchesiam et liberta-
lem ipsius ville omnibus habitatoribus dicte ville pro
nobis et nostris inAdolabiliter et imperpctum custodire.
Nunc autem habito prius consilio cum deliberatione
provida predictam libertatem et franchesiam et omnia
et singula que ulterius subsequuntur ad utilitatem et
commoclum dicte Arille Asperimontis per juramentum
nostrum pro nobis et successoribus nostris super sancta
dei eArangelia corporaliterpropter hoc prestitum, cum ju-
ramento dominorum millitum, imperpetuum tenendum
possidendum et observandum sigilli nostri munimine
confirmamus. LIBERTAS autem et franchesiae dicte ville
Asperimontis talis est (sic).